mundeburgio uel defensione quia uis uel conser-
uatus residere debeat. & ut ceptius credatur manu
propria subterfirmari & de anulo nro subter sigil-
lauimus. *In nomine dñi nri ihu xpi* *caroli compen*

42. **I**N NOMINE DNI NRI IHU XPI EGO CARLMANNUS DUX
& princeps francorū anno ab incarnatione xpi sep-
tingentesimo xlii. xix kal mai cum consilio seruatorū dñi
& optimatum meorū episcopos qui in regno meo sunt
cū presbiteris & concilium & in nomine dñi xpi di-
congregaui. id est bonifatium archiep̄m. & burg-
hardum. & regensfridū. & uuintanū. & uulbaldum
& cladanū. & eddanum cum presbiteris eorū ut mihi
consilium dedissent quomodo lex dī & ecclesiastica
religio recuperetur quae in diebus praedictorum
principum dissipata corruit & qualiter populus xpi
animus ad salutem animae puenire possit. & per falsos
sacerdotes deceptus non pereat. & p̄ consiliū sacerdotū
& optimatū meorū ordinauimus p̄ ciuitates ep̄os.
& constituimus super eos archiep̄m bonifatium qui
missus sc̄ip̄ari; statuimus p̄ annos singulos sinodū
congregare. ut nobis presentibus canonū decr̄a
& eccl̄e iura restaurentur. & religio xpi ana emen-
datur. & fraudatae pecuniae ecclesiarum ecclesis
restituimus & reddidimus. falsos presbiteros & ad-
ulteros uel fornicatores diaconos & clericos de pecu-
nis ecclesiarū abstulimus & degradauimus & ad
penitentiam coegimus. seruis dī p̄ omnia omnibus
armaturā portare uel pugnare aut in exercitum
& in hostem pergere omnino prohibuimus. nisi
illi tantum modo qui propter diuinū munus r̄u

missarū scilicet sollemnium adimplenda & scōrū
 patrocinia postanda ad hoc electi sunt. id est unū
 uel duos episcopos cum capellanus p̄bis princeps
 secum habent. & unusquisque p̄fatus unum
 p̄b̄m qui hominibus peccata confitentibus iudi-
 care & indicare penitentiam possint. Nec non
 & illas uenationes & siluaticas uagationes cum
 canibus. omnibus seruis di Interdiximus. similiter
 ut accipitros & falcones non habeant. Decreui-
 mus quoque scōrum canones ^{sequentes} ut unusquisque p̄b̄t
 in parrochia habitans ep̄o subiectus sit illi in cui
 parrochia habitat. & semper in quadragesima rati-
 onem & ordinem ministerii sui. siue de baptismo.
 siue de fide catholica. siue de precibus & ordine
 missarū ep̄o reddat & ostendat. & quando-
 cumque iure canonico ep̄i curatū est parrochiam
 populos ad confirmandos. p̄b̄ter paratus sit
 semper ad suscipiendū ep̄m cum collectione & ad
 uitorio populi qui ibi confirmari debet. & in
 cena dñi semper nouū crisma ab ep̄o querat ut ep̄s
 testis assistat castitatis & uitae & fidei & doctrine
 illius. statumus ut secundū canonicā cautelam
 omnes undecumque supuenientes ignotos ep̄os
 uel p̄b̄teros ante p̄b̄ationē sinodalem in ecclē-
 siasticū ministeriū n̄ admittentur. Decreui-
 mus ut secundū canones unusquisque episcopus
 in sua parrochia sollicitudinem adhibeat ad
 uiuante grauiore quide defensor est. rest ut po-
 pulus di paganas non faciat. sed ut omnes spur-
 titas gentilitatis abiciat & respuat siue sacri

ficia mortuorum siue sortilegos uel diuinos siue
filacteria & iuguria siue incantationes siue
hostias immolaticias quas stulti homines iuxta ecclesiarum
ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum
uel confessorum dei & suos sanctos ad iracundiam prouocantes
siue illos sacrilegos ignes quos necesse est uocant siue
omnes quaecumque sunt paganorum observationes di
ligenter prohibeant. statuimus similiter ut post hanc
synodum que fuit xij kalendas maii ut quisquis seruorum
dei uel ancillarum christi in crimen fornicationis lapsus
fuerit quod in carcere poenitentiam faciat in pane
& aqua & si ordinatus presbiter fuisse & duos annos in car
cere permaneat & ante flagellatus & corticatus
uideatur & post episcopus adaugeat si autem clericus
uel monachus in hoc peccatum ceciderit post ter
tiam uerberationem in carcerem missus uercentem
annum ibi poenitentiam agat. similiter & nonna
uel alie eadem poenitentiam contineant & radant
omnes capilli capitis eius. Decreuimus quoque ut
presbiter uel diaconi non sagis laicorum more sed ca
sulis utantur ritu seruorum dei & nullus in sua
domo mulierem habitare permittat. & ut mona
chi & cancelli monasteriales iuxta regulam sancti
benedicti ordinare & uiuere uitam propriam
gubernare studeant. *de alio synodali conuen*

++ **M**odo autem in hoc synodali conuentu qui con
gregatus est ad kalendas martias in loco
quidam listinas omnes uenerabiles sacer
dotes dei & comites & presbiteri prioris synodus decre
ta consentientes firmauerunt se implere uelle

& observare promiserunt. & omnis ecclesiastica ordi-
 nis clerus. episcopi & presbiteri & diaconi cum cleri-
 cis suscipientes antiquorum patrum canones. promiserunt
 se uelle ecclesiastica uita moribus & doctrinis & mi-
 nisterio recuperare. abbates & monachi receperunt
 scripturis benedicti ^{regula} ad restauranda norma regu-
 laris uite. fornicatores & adulteros clericos qui
 sacra loca uel monasteria ante tenentes colnqui-
 nauerunt. precipimus inde tollere & ad peni-
 tentiam redigere. & si post hanc diffinitionem
 in crimen fornicationis uel adulterii occiderint
 prioris synodi iudicium sustineant. similiter
 & monachi & nonne. statuimus quoque cum
 consilio seruorum dei & populi christiani propter
 imminencia bella & persecutiones christianorum gen-
 tium quae in circuitu nostro sunt. ut super precario &
 censu aliqua partem ecclesialis pecunie in adui-
 torium exercitus in ricu indulgentia dei aliquanto
 tempore redineamus. ea conditione ut annis sin-
 gulis de una quaque cassata solidus id est xy denari
 ad eam uel monasterium reddatur. eomodo ut
 si moriatur ille cui pecunia commodata fuit
 ecclesia cum propria pecunia reuestita sit. & iterum
 sine necessitate cogat ut princeps iubeat precarium
 remoueri & rescribatur nouum & omnino obser-
 uari ut ecclesie uel monasteria penuria & pauper-
 tatem non patiantur. quorum pecunia in praee-
 cario preste usit. sed si paupertas cogat ecclesie
 ad mundi reddat integra possessio. similiter
 precipimus ut iuxta decreta canonum adulteria

& Incesta matrimonia quae non sint legitima pro-
hibeantur & emendentur episcoporum iudicio.
& ut mancipia xpiana pagani non tradantur.
decreuimus quoque quod a patris ante papi-
bat. ut qui paganus obseruationes in aliqua re
fecerit multetur & damnetur quindecim solidis.

INCIPIT EPIS BERTI BONIFACII ARCHIEPI ADIT
CARISSIMO SODALI ET AMICO DILECTISSIMO ^{h. is.}
quem mihi non temporalis caducum auri ^{auri}
munus nec mellitate p blandimenta adolantiu
uerborum faceta urbanitas adsciuit. sed spetialis
necessitudo inis famosa ad finitas in marcescibilis
catena caritatis nuper copulauit. in thardo
uuiusfredus supplex in xpo ihu p p & uesospitatis
salutem. y humillimis medio critatis meae apicibus
in lustre p ueritatis tue in dolem precor frater
carissime. ut tibi sapientissimi salomonis sententiae
minime recordari pigeat dicentis. In omnib; ope-
ribus tuis memorare nouissima tua & in aeternum
non peccabis. & alibi currite dulumen uite habes.
ne tenebre mortis uos comprehendant. quia cuncta
uolociter transitura sunt in instantia & in aeternu
mansura cito ad futura & in uersa mundi huius
praxiosa siue in specimine auri & argenti siue in
stellantiu uariate gemmaru uel in luxuriosoz
aboru aut comptoru uestimentorum ad quista
diuersitate simillima collatione reru ut umbra
praxereunt. ut fumus fatiscunt. ut spuma mar-
cescunt. iuxta ueridicam psalmi grafi sententia
dicentis. homo sicut foenu dies ei & sicut flos agri

ita florix. & alibi dies mei sicut umbra declina
 uerunt. & ego sicut foenum arui. & hac dicit
 uniuersi auriflegi ambroses apotogrammaton
 agus frustatus adfluiti Inseruire excubus & fragi
 lia aranearu In cassum ceu flatu tenuem siue pul
 uerem captantia tændisse rōia dinoscuntur.
 quia cetera psalmistam. thesaurizant & igno
 rant cui congregent illa. & dum ex aditu diuini
 plutonis mors uide licet & cruentatis crudeliter
 frendens dentibus In lamme latrat. tum tre
 mibundi & omni diuino suffragio destituti
 animam pariter praxiosam & fallacem gazam
 cui auari die noctuq; sollicitè Inseruebant sub
 to amittentes p dent. & exinde diabolicis rapta
 manibus tæcerrima subeunt claustra erebi
 ad æterna lucturi supplicia. his autem omnibus
 absque scrupulo falsitatis ita se habentibus p cib;
 caritatis Inter latus obnixè flagrantibus telm
 plorare procuro ut his uniuersis ueraciter per
 spectis resuscitare festines gratiam In geni
 naturalis quæ In te est & liberaliū literariū
 scientiam & diuini intellectus flagrantē spū
 taliter ignem aquoso luto & humido terrene
 cupiditatis puluere non extinguas. sed memor
 psalmi grati de beato uiro sententiam pferentis.
 In lege dñi fuit uoluntas ei meditabit die ac nocte.
 & alibi quomodo dilexi legem tuā dñe. tota die
 meditatio mea est. & moyses In deuteronomio.
 non recedat liber legis de ore tuo & medita be
 ris In ea diebus ac noctibus omnib; . n̄ p futuris